
Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 52 

 

Data: 02/05/2018 

OGGETTO: 

Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto 

Campo Estivo 2018. Atto di indirizzo.           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno due del mese di maggio alle ore quattordici e 

minuti venti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno No 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 2 di 7 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 51 del 30.04.2018. 

 

Premesso che questa Amministrazione Comunale da anni è impegnata in interventi e servizi atti a 

favorire l'integrazione sociale; 

Che si intende continuare a perseguire una siffatta politica di aggregazione sociale e, in tal senso, 

si intende riproporre il progetto “Campo Estivo” anche per la stagione 2018; 

Dato atto che, per l’organizzazione e  gestione del suddetto progetto, l’Ente non può provvedere 

direttamente, sia per carenza di personale qualificato che per la complessità organizzativa e 

operativa che tale gestione richiede; 

Ritenuto pertanto necessario individuare il soggetto a cui concedere l’organizzazione e la gestione 

del progetto denominato “Campo Estivo 2018 ”il quale dovrà avere la disponibilità di propri locali 

e adeguate attrezzature site nel territorio del Comune di Marano Principato conformi alle vigenti 

norme in materia di igiene, sanità, prevenzione incendi, sicurezza impianti, accessibilità 

appositamente documentata dal Gestore con SCIA; nonchè dovrà disporre di personale qualificato 

proporzionale al numero dei partecipanti, secondo i parametri stabiliti dalla legislazione vigente in 

materia al fine di salvaguardare ed assicurare la sicurezza dei minori, avuto riguardo agli spazi in 

cui troverà svolgimento il servizio di cui trattasi ed all’attività che sarà effettivamente espletata; 

Che il Comune di Marano Principato metterà a disposizione, per il  suddetto progetto, il personale 

volontario addetto al Servizio civile nazionale  nell’ambito del progetto “Itinerari di vita 

autonoma”, al fine di dare ausilio e favorire la socializzazione dei bambini e con particolare 

attenzione a quelli portatori di disabilità fisiche o appartenenti a famiglie con disagi sociali e/o 

economici, nonché, se necessario, e se disponibili, altri supporti organizzativi (es: utilizzo del 

servizio di trasporto con scuolabus comunali, ecc..) da concordare e autorizzare preventivamente;  

Che le tariffe di iscrizione al Campo Estivo saranno versate dagli utenti direttamente al soggetto 

gestore del servizio all’uopo identificato; 

Che il concessionario del servizio assumerà il rischio legato alla gestione del Campo Estivo 2018 e 

sosterrà tutte le relative spese comprese quelle  per la stipula delle polizze assicurative così come 

imposto dalle norme vigenti, esonerando l’ente da qualsiasi responsabilità; 



Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 3 di 7 
 

Che il soggetto gestore del servizio organizzerà e realizzerà le attività ludico-ricreative sia sul piano 

progettuale che educativo (divulgazione dell’iniziativa, raccolta iscrizioni riscossioni rette, 

assicurazione utenti, impiego di personale qualificato e relativi rapporti contrattuali); 

Che il soggetto gestore del servizio potrà pubblicizzare l’iniziativa riportando la dicitura: “In 

collaborazione con il Comune di Marano Principato”; 

Visto il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 09.04.2018 ad oggetto: “"BP 2018/2020 - Anno 2018 - Piano 

Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Assegnazione ai 

Responsabili di Settore", esecutiva; 

Per tutto quanto sopra, 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di approvare il progetto “Campo Estivo 2018” allegato al presente atto (All.A); 

Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo, quale RUP, tutti gli adempimenti 

necessari al fine di dare immediato avvio alle procedure per la concessione a terzi del servizio di 

gestione e realizzazione del Progetto “Campo Estivo 2018”per il periodo corrispondente alla 

durata della sospensione delle attività scolastiche (giugno-settembre 2018); 

Di dare atto che la suddetta concessione non comporterà alcuna spesa a carico dell’Ente, così 

come in premessa indicato; 

Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 4 di 7 
 

ALL.A 

 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
Provincia di Cosenza 

 
PROGETTO CAMPO ESTIVO 2018 

 
Progetto relativo alla realizzazione della gestione di attività ludico-ricreative per il periodo di seguito 
specificato: dal  11/06/2018 al 11/07/2018  - dal 11/07/2018 al 10/08/2018 – dal 27/08/2018 fino al 
14/09/2018,  da  lunedi  al venerdi dalle ore 8,00 alle 13,00 dedicato a bambini ed adolescenti di età 
compresa dai 3 ai 13 anni del Comune di Marano Principato. Si precisa che i bambini che frequentano la 
scuola dell’infanzia potranno partecipare al suddetto progetto solo a partire dal 1 luglio 2018.  
L’intento è quello di offrire un servizio alla popolazione ma, soprattutto, ai piccoli cittadini del Comune di 
Marano Principato.  
Il soggetto gestore del servizio, all’uopo individuato nei modi e termini di legge, dovrà mettere a 
disposizione i locali siti sul territorio del Comune di Marano Principato che devono essere a norma di legge 
e conformi alle vigenti norme in materia di igiene, sanità, prevenzione incendi, sicurezza impianti, 
accessibilità appositamente documentata dal Gestore con SCIA e strutturalmente composti da almeno n 2 
sale ampie con servizi igienici, spazio esterno con recinzione, nonché giochi vari e attrezzature ludiche a 
norma di legge. 
Le attività realizzate dovranno essere adeguate alle diverse età dei bambini interessati, con particolare 
attenzione ai bisogni dei più piccoli in età di formazione, nonché dei bambini con disabilità. 
Per l’espletamento delle attività suddette dovrà essere impiegato personale qualificato, proporzionato al 
numero dei partecipanti, secondo i parametri stabiliti dalla legislazione vigente in materia. Dovrà in ogni 
caso essere garantita, in ogni momento della giornata, la presenza di personale idoneo e adeguato a 
salvaguardare ed assicurare la sicurezza dei minori, avuto riguardo agli spazi in cui troverà svolgimento il 
servizio di cui trattasi ed all’attività che sarà effettivamente espletata.  
I rapporti contrattuali intercorreranno tra il personale impiegato in siffatte attività e il soggetto gestore del 
servizio esonerando l’ Amministrazione da ogni forma di responsabilità. 
Le attività offerte dovranno essere le seguenti: 
 



Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 5 di 7 
 

 
1. LABORATORI DIDATTICI – CREATIVI  

 
 
 
 
 
 

2. LABORATORI TEATRALI E MUSICALI 

Attività 

Proiezioni pellicole a tema bambini 
 
Si precisa che le quote di partecipazione comprensive di quote assicurative,  saranno versate dall’utente al 
soggetto concessionario del servizio per importi massimi per come di seguito specificato: 
un figlio € 50,00 al mese 
due figli € 75,00 al mese 
tre figli € 85,00 al mese  
quattro  o piu’ figli € 100,00 al mese 
Le suddette somme non comprendono la merenda. 
Le tariffe di iscrizione al Campo Estivo saranno versate dagli utenti  direttamente al soggetto gestore del 
servizio.   
Il Comune di Marano Principato metterà a disposizione, per il suddetto progetto, il personale volontario 
addetto al servizio civile nell’ambito del progetto “Itinerari di vita autonoma”, al fine di dare ausilio e 
favorire la socializzazione dei bambini e, con particolare attenzione, a quelli portatori di disabilità gravi 
che saranno esentati dal pagamento, nonché, se necessario, e se disponibili, altri supporti organizzativi (es: 
utilizzo del servizio di trasporto con scuolabus comunali, ecc..) da concordare e autorizzare 
preventivamente. 
Le spese per la realizzazione e gestione del progetto Campo Estivo 2018 saranno a totale carico del soggetto 
concessionario il quale si impegna altresì al rispetto delle norme vigenti, sia per i minori che per gli adulti 
presenti, relativamente alla sicurezza sul lavoro, alla privacy, all’igiene e sicurezza del personale utilizzato 
(responsabilità civile verso terzi ed infortuni). Il concessionario del servizio garantirà, inoltre, l’accoglienza 
di tutti i bambini richiedenti senza discriminazione alcuna.  
Le famiglie dovranno fornire ai bambini/ragazzi partecipanti al campo estivo la colazione, che sarà quindi 
portata direttamente da casa. 
Di dare atto che la suddetta concessione non comporterà alcuna spesa a carico del bilancio dell’Ente. 

Marano Principato lì, 30/04/2018 

Il Sindaco 
Dr. Luigi Pulice 

 

Attività 

Laboratorio artistico 

Laboratorio creativo 



Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnico amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 30.04.2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto:  Servizio di Gestione e Realizzazione del Progetto Campo Estivo 2018. Atto di 
indirizzo. G.C. n. 52 del 02.05.2018 Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 08/05/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 3811 del 08-mag-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-mag-2018 essendo 

stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 08/05/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 08/05/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 08/05/2018 al 23/05/2018 

 

N. 367 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 

 


